
  
Direzione Regionale Sicilia 

Sede di Palermo: Piazza Marina – Salita Intendenza, 2 – 90133 Palermo 
Ufficio di Catania: Via M. Domenico Orlando n. 1 – 95100 Catania 

Tel. 091.7495411 – Faxmail 06/50516067 
e-mail: dre.Sicilia@agenziademanio.it  

pec: dre_Sicilia@pce.agenziademanio.it 

Palermo, 06/03/2018 
 

Prot. n. 2017/ 295 /DRSI 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

Affidamento servizio di manutenzione estintori e impianti di spegnimento archivi a servizio 
degli uffici dell’Agenzia del Demanio, Direzione Regionale Sicilia, sede di Palermo; periodo 
contrattuale dal 01/01/2018 al 31/12/2020.  

 
IL DIRETTORE REGIONALE  

 
ai sensi di quanto disposto dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia 
del Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 13 dicembre 2016, approvato dal 
Ministero dell’economia e delle finanze in data 1° febbraio 2017 e pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 51 del 2 marzo 2017, nonché dagli artt. 2 e 4 della Determinazione n. 
76  prot. 2017/2681/DIR  del 23.02.2017 del Direttore Generale dell’Agenzia del Demanio   

 

PREMESSO CHE 
 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture), di seguito 
“Codice”, al punto 2 dell’art. 32 prevede che le amministrazioni aggiudicatrici prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, debbano determinare di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

- occorre disostruire uno dei pluviali di Palazzo della Zecca, in particolare il secondo su 
vicolo Niscemi procedendo dalla Salita Intendenza e che a tal fine occorre affidare un 
serizio opportuno; 

- con nota prot. n. 2018/ 294 /DRSI l’Arch. Federico Citarda è stato nominato 
Responsabile del procedimento;  

- l’importo totale dell’appalto è stato quantificato in € 1.500,00 (euro 
cinquemilaseicento/00) oltre IVA;  

- non essendo attive per lo specifico affidamento Convenzioni Consip, il RUP, dopo 
aver verificato che la prestazione è ottenibile mediante il Mercato elettonico della 
Pubblica Amministrazione (MePA), ha riscontrato che la selezione del contraente 
potrà avvenire mediante procedura di “Trattativa diretta”, ai sensi dell’ art. 36, c. 2, lett. 
A, D.Lgs. 50/2016; 

DEMANIO.AGDSI01.REGISTRO INTERNO.0000295.06-03-2018-R

mailto:dre.Sicilia@agenziademanio.it


2 
 

- alla suddetta trattativa diretta è stata invitata la ditta Airone Servizi s.r.l. (P.IVA 
06367920821), tenuto conto dell’elevato grado di soddisfacimento ottenuto in 
occasione di precedenti affidamenti, la quale ha offerto un prezzo pari a € 1.500; 

 
DETERMINA 

 

- di procedere alla formalizzazione del contratto per l’affidamento del servizio di 
disostruzione di uno dei pluviali di Palazzo della Zecca, in particolare il secondo su 
vicolo Niscemi procedendo dalla Salita Intendenza, con la ditta Airone Servizi s.r.l. 
(P.IVA 06367920821);  

- di quantificare l’importo totale dell’incarico in € 1.500,00 (euro millecinquecento/00) più 
IVA; 

- che l’incarico sarà affidato giusta sottoscrizione con firma digitale del documento di 
stipula generato dal portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione. 

 
Palermo, 06/03/2018  

Il Direttore Regionale 
F.to Stefano Lombardi 


